Kaff: 2019).

Selain itu adapula Moch. Ilham HAS, “Pemikiran Dakwah Habib Abdullah Al-Haddad”,

2008 (Moch. Ilham HAS: 2008). Dliya Udin Wifqi, “Pendidikan Akhlak Menurut Sayyid Abdullah

Bin Alwi Al-Haddad Dalam Kitab Risalah Muawanah (1634-1720 M / 1044-1132 H), 2016 (Dliya

Udin Wifqi: 2016). Ira Riswana, “Pengaruh Pembacaan Zikir Ratib Al-Haddad Di Pondok

Pesantren Al-Munawwarah Pekanbaru”, 2020 (Ira Riswana: 2020). Iqbal Dayyani, “Konsep Dan

Nilai-Nilai Pendidikan Karakter Perspektif Al-Habib Abdullah Bin Alwi Al-Haddad Dalam Kitab

pertama hingga bait yang kedua puluh sembari memberikan berbagai analisa yang terkait dengan

tasawuf.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Riwayat Hidup dan Karya al-Imâm ‘Abd Allâh bin 'Âlawî bin Muhammâd al-Haddâd

Al-Imâm ‘Abd Allâh bin 'Âlawî bin Muhammâd al-Haddâd (1044 H/1634 M-1132

H/1720 M), dilahirkan pada hari Rabu malam Kamis tanggal 5 Shafar 1044 H (30 Juli 1634 M) di

desa Subair di pinggiran kota Tarim-Hadramaut yang terdapat di wilayah Yaman Selatan.

Kemudian ada yang meriwayatkan bahwa al-Imâm ‘Abd Allâh bin 'Âlawî bin Muhammâd al-

Haddâd lahir pada malam Senin pada bulan Shafar (al-Haddad: tt).

Al-Imâm ‘Abd Allâh bin 'Âlawî bin Muhammâd al-Haddâd tumbuh dalam pengasuhan

kedua orang tuanya yang sangat menyayanginya. Ayahnya bernama al-Sayyîd 'Âlawî bin

Muhammâd al-Haddâd (1072 H/1662 M), seorang yang dikenal shaleh dan bertakwa. Ibunya

bernama Syarîfah Salma binti al-'Ârîf Billâh al-Sayyîd Idrûs bin Ahmad al-Habsyî(w.1072

H/1662) (al-Haddad: 1985).

Berdasarkan berbagai informasi dari berbagai sumber banyak sekali cobaan ataupun

karya al-Imâm al-Ghazâlî dan juga dîwân-diwannya ahl dzauq seperti Imam al-Su’udi (al-Badawi:

2016). Disamping mempelajari fiqh dan kitab-kitab karya al-Ghazâlî, mereka juga mempelajari

kitab Latâif al-Minan karangan dari al-Syaikh Ibn ‘Atha’ Allâh al-Sâkandarî (648 H/1250 M-708

H/1309 M), al-Imâm ‘Abd al-Allâh bin 'Âlawî bin Muhammâd al-Haddâd juga sangat menyukai

kalam-kalamnya al-Syaikh Ibnû al-Farîd (576 H/1180 M-632 H/1235 M) dan menyukai kitab-kitab

manâqib al-Sâ’âdah ‘Âli Abî ‘Âlawî (al-Badawi: 2016).

Seluruh karya-karya al-Imâm ‘Abd Allâh bin 'Âlawî bin Muhammâd al-Haddâd mulai

tersebar di berbagai penjuru dan dicetak berulang kali, bahkan ada yang menerjemahkan karya-

Dîwân al-ʼImâm al-Haddâd al-Durr al-Manzûm Lidzawî al-‘Uqûl wa al-Fuhûm (Sumaith:

2010).

Ajaran Tasawuf Dalam Syair Qad Kafâni Karya al-Imâm ‘Abd Allâh bin 'Âlawî bin

Muhammâd al-Haddâd (1044 H/1634 M-1132 H/1720 M)

Berdasarkan informasi yang telah diberikan sebelumnya, pembahasan tentang dimensi

tasawuf dalam syair Qad Kafani dilakukan dengan cara tahlili yaitu dengan cara memaparkan

untaian syair secara berurutan dari syair yang pertama sampai akhir yang berjumlah sebanyak 20